
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°143 del 01/09/2020 registro generale 

N.79 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

SISTEMA DI RIPRESE AUDIO-VIDEO E DIFFUSIONE DELLE 

SEDUTE DI CONSIGLIO COMUNALE. AFFIDAMENTO DIRETTO EX 

ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 

APRILE 2016, N. 50 E S.M.I. E I.      
 

 

L’anno duemilaventi addì uno del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°143 del 01/09/2020 

Oggetto : SISTEMA DI RIPRESE AUDIO-VIDEO E DIFFUSIONE DELLE SEDUTE DI 

CONSIGLIO COMUNALE. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. 

A) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I. E I.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamate: 

1. la determinazione del Segretario Comunale n. 10 del 31.03.2015 con cui si 

affidava alla Ditta CEDAT85 S.r.l., con sede in Roma via di Monte d’Oro n. 16, la 

fornitura, installazione impianto di audio/video di ripresa delle sedute del Consiglio 

comunale e il software denominato Magnetofono 2.0 coperto da brevetto 

CEDAT85, per il servizio registrazione, indicizzazione audio, archiviazione, 

pubblicazione, consultazione audio/testo delle sedute consiliari per il periodo 

01.06.2015 al 31.05.2020; 

2. la determinazione n. 33 del 02.05.2018 del responsabile dell’area amministrativa 

con la quale è stata affidata alla medesima ditta la fornitura del software 

necessario alla correzione intelligente per la trascrizione automatica dei testi delle 

sedute consiliari; 

 

Dato atto che il sistema di gestione delle registrazioni audio e audio video, streaming, 

trascrizione automatica e archiviazione delle sedute di Consiglio Comunale è proprietà 

industriale della Società CEDAT 85 Srl; 

 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e in particolare i seguenti articoli: 

• l’art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

• l’art. 37 c. 1, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000,00 fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

• l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che le comunicazioni 

e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara sono eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

Rilevato che l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, (Legge di 

Bilancio 2019) prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MEPA da € 

1.000,00 a € 5.000,00 modificando l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 

2006, n. 296, e stabilendo quindi che “le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure (…)”; 

 

Viste le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 



Considerato che: 

• il funzionamento del sistema fornito dalla Società CEDAT 85 Srl si è dimostrato in 

questi anni particolarmente soddisfacente, sia per ciò che riguarda l'attività d'aula 

durante le adunanze, sia per la fruizione e la conservazione dei contenuti audio 

video;  

• l'eventuale passaggio ad un diverso sistema di gestione delle registrazioni 

comporterebbe la necessità di dismettere la strumentazione già presente con un 

evidente spreco di risorse per l'Amministrazione; 

 

Ritenuto indispensabile, per i motivi di cui sopra, garantire continuità al sistema, 

trattandosi di attrezzatura informatica, attualmente utilizzato;  
 

Considerato che la fornitura oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., avvalendosi 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), mediante lo strumento 

della trattativa diretta previa valutazione di congruità dell’offerta contenente il maggior 

ribasso percentuale;  

 

Vista l'offerta, presentata su MEPA dalla ditta CEDAT 85 Srl, con sede legale in Piazza 

Carducci, 27/28, 72019, San Vito Dei Normanni (BR), Partita iva 01322700749, 

pervenuta entro la scadenza delle ore 18:00 del 31.08.2020,  che riporta un importo di 

spesa di € 6.840,00 + IVA al 22% = € 1504,80, per una somma complessiva di € 

8.344,80, per la fornitura del sistema di registrazioni audio e audio video, streaming, 

trascrizione automatica e archiviazione delle sedute di Consiglio Comunale (software), 

per il periodo dal 1.06.2020 e termine al 31 maggio 2023, dovendosi necessariamente 

garantire la continuità dell’attuale sistema e ritenuto di affidarne il predetto servizio;  

 

Dato che il sistema nella nuova versione aggiornata denominata “DIGITAL4DEMOCRACY 

A/V STREAMING” prevede in particolare: 

- Acquisizione fonte audio/video streaming (1 postazione MGRecorder); 

- Streaming live e on demand direttamente su propria pagina web;  

- Trascrizione automatica per un monte ore illimitato di parlato; 

- Sistema manuale per scalettatura interventi e odg e note con sincronizzazione 

audio/video; 

- Hosting archivio web on demand delle registrazioni audio (fino a 4gb di spazio); 

- Ricerca per etichetta e full text sulla trascrizione automatica; 

- Indicizzazione audio/video per oratore, ordine del giorno e note manuale; 

- 1 Postazione Sincrodoc (client per correzione intelligente bozze di trascrizione 

automatica); 

- Servizio mailing alert (per argomento, keywords oratore); 

- Ritaglio della stringa audio/video desiderata; 

- Possibilità di postare e condividere i ritagli in tempo reale sui principali social 

networK, ritagli e creazione pdf multimediale illimitati; 

- Pdf multimediale (sincronizzazione audio/video/testo TA su file pdf); 

 

Dato atto che per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività si applicano le 

disposizioni previste dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 all’art. 1 commi 512 e 515; 

 

Rilevato che la ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 

esigenze dell’Amministrazione; 

 

Richiamato l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del Dlgs n. 50/2016 che 

prevede: 

 le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli 

atti di programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o 

dalle norme vigenti. 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 



degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 può 

avvenire tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli Stati membri, ovvero tramite piattaforma telematica in caso di 

acquisti su mercati elettronici; 

 

Visto che il Documento di Stipula viene generato automaticamente dal sistema MEPA 

“acquistiinretepa.it”; 

 

Preso atto dell’autocertificazione relativa ai requisiti soggettivi di cui all’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

 

Rilevato che la ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 

esigenze dell’Amministrazione; 

 

Acquisito on line, per la Ditta individuata, il certificato di regolarità contributiva 

(DURC), Prot. INAIL_ 22470380 con esito regolare; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

(CIG): ZF42E0E72A; 

 

Considerato che il termine del 31 marzo 2020 per l'approvazione, da parte degli Enti 

locali, del bilancio di previsione 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011), fissato dal D.M. 13 dicembre 2019, è stato prorogato al 30 settembre 

2020 dalla legge di conversione del D.L. 34/2020 n. 77/2020 e che, per il medesimo 

periodo, è autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 

somma urgenza;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 7 del 14.01.2020, con la quale sono 

stati forniti ai Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante 

l’esercizio provvisorio; 

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera b) in quanto non suscettibile di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. 

n. 267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 



D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

 

2. Di affidare alla ditta CEDAT 85 Srl, con sede legale in Piazza Carducci, 27/28, 72019, 

San Vito Dei Normanni (BR), Partita iva 01322700749, la fornitura del sistema di 

registrazioni audio e audio video, streaming, trascrizione automatica e archiviazione 

delle sedute di Consiglio Comunale, per un importo di € 6.840,00 + IVA al 22% = € 

1504,80 per una somma complessiva di € 8.344,80, per mesi 36, con decorrenza 

dal 1.06.2020 e termine al 31 maggio 2023, le motivazioni di ordine pratico e 

giuridiche espresse in premessa. 

 

3. Di approvare il Documento di Stipula - Trattativa diretta n. 1389076, generato 

automaticamente dal sistema MEPA (allegato), che riporta le clausole specifiche 

inserite nell’appalto del servizio di cui trattasi, da inviare firmato digitalmente al 

fornitore attraverso la suddetta procedura telematica. 

 

4. Di imputare la spesa sul redigendo Bilancio 2020 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

1.622,60 01 05 1 103 470/32/2 2020 

2.781,60 01 05 1 103 470/32/2 2021 

 

4. Di dare atto che per la quota annuale di € 2.781,60 relativa all’anno 2022 e per la 

quota di € 1.159,00 relativa al periodo gennaio –maggio 2023 si dovrà tenere conto 

nell’elaborazione dei bilanci. 

 

3. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG n. ZF42E0E72A, CODICE UNICO IPA: H42A16. 

 

4. Di precisare che:  

- la società, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati 

alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 

136;  

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di 

tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del 

c.c.;   

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli 

obblighi derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al 

citato DPR 62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo 

delle imprese fornitrici di beni e servizi in favore della P.A. 

 

5. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 

 

6. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica e durc regolare. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

EMANUELA PESANDO 


